
1. Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

                                                                                

COMUNE DI URZULEI 

Provincia di Nuoro 
 

 

DETERMINAZIONE N. 898 DEL 27/11/2024 REG. GEN. 
 

OGGETTO: Contributi economici ad enti pubblici e soggetti privati per attività ed iniziative 

nei settori culturale, sportivo, sociale e turistico anno 2024 - Impegno somme e liquidazione 

anticipazione 70% somme spettanti.  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO

PREMESSO che il comma 1 dell’art. 12 della Legge n. 241/1990 recita: “La concessione di sovvenzioni, contributi, 

sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e 

privati sono subordinate alla predeterminazione ed alla pubblicazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle 

forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi”. 

RICHIAMATA la deliberazione n. 40 del 26/09/2018 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Regolamento 

che disciplina l’assegnazione di contributi ad enti pubblici e soggetti privati per attività ed iniziative nei settori 

culturale, sportivo, sociale e turistico.   

VISTO l’art. 16 del citato Regolamento, che individua i seguenti criteri di valutazione e assegnazione dei contributi: 

- livello di coinvolgimento del territorio nell’attività programmata; 

- grado di rilevanza territoriale dell’attività (regionale, nazionale, internazionale); 

- livello di coerenza con le linee programmatiche dell’Amministrazione; 

- quantità e qualità delle attività e delle iniziative programmate; 

- originalità e innovazione delle attività e delle iniziative programmate nell’ambito del settore di intervento; 

- quantità di lavoro svolto o da svolgersi direttamente da parte del soggetto richiedente per lo svolgimento dell’attività 

programmata, e relative modalità di svolgimento; 

- accessibilità alle persone diversamente abili. 

DATO ATTO CHE con delibera n. 87 del 16/09/2024 è stato stabilito quanto segue: 

- di destinare ai contributi ordinari, le seguenti risorse, distinte tra settore sportivo, settore artistico, settore culturale e 

settore turistico: 

- 4.500,00, quale quota massima disponibile per i contributi a favore delle associazioni che operano nel settore sportivo; 

- 27.000,00, quale quota massima disponibile per i contributi a favore delle associazioni che operano nel settore 

artistico, culturale e turistico. 

- sono stati fissati i criteri di assegnazione dei punteggi per la concessione dei contributi;  

- è stato dato indirizzo al Responsabile del Settore Amministrativo, in esecuzione delle disposizioni del vigente 

Regolamento Comunale per l'assegnazione dei contributi adottato con deliberazione di C.C.  n. 40 del 26/09/2018, di 

procedere alla predisposizione del bando per la concessione dei contributi ordinari a favore delle associazioni che 

operano nel settore sportivo e a favore delle associazioni che operano nel settore turistico/culturale. 

DATO ATTO che con determinazione del Responsabile del Settore Amministrativa n. 218/88 del 23/03/2023, in 

esecuzione della delibera n. 19 del 22/03/2023, sono stati individuati i termini, per la presentazione delle richieste per la 

concessione dei contributi ad enti pubblici e soggetti privati per attività ed iniziative nei settori distinti tra settore 

sportivo, settore artistico, settore culturale e settore turistico, ed è stato approvato il bando e i relativi moduli di 

domanda. 

RILEVATO che entro il termine fissato nella data del 25/10/2024 ha presentato la richiesta di contributo, solo 

l'associazione Proloco di Urzulei, acquisita al prot. n. 6421 in data 25/10/2024. 

DATO ATTO che per il settore sportivo non è stata presentata nessuna domanda, mentre per il settore turistico e 

artistico culturale è stata presentata solo una domanda e quindi non è stato necessario predisporre nessuna graduatoria. 

CONSIDERATO il fatto che i richiedenti hanno già svolto buona parte delle iniziative per le quali hanno richiesto il 

contributo e sono, pertanto, in grado di determinare con maggiore precisione rispetto alla data di presentazione della 

domanda se saranno in grado o meno di svolgere tutte le attività programmate. 



1. Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

CONSIDERATO che l'anticipazione del 70%, come previsto dal regolamento comunale, da liquidare all'Associazione 

Proloco corrisponde all’importo di € 18.900,00. 

DATO ATTO che le somme di cui sopra sono disponibili nel Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026, esercizio 

2024, nei seguenti capitoli:  

- 7011/104/4101 Contributi economici ad enti e associazione del settore turistico;  

- 5021/104/4101 Contributi economici ad associazioni ed enti del settore artistico e culturale. 

RILEVATO che il principio della competenza finanziaria potenziata, enunciato nell'allegato 4/2 del D. Lgs 118/2011, 

stabilisce che le spese sono registrare nelle scritture contabili nel momento in cui si perfeziona giuridicamente 

l'obbligazione e si imputano all'esercizio finanziario in cui l'obbligazione diventa esigibile (ossia all'esercizio in cui 

viene resa la fornitura o viene effettuata la prestazione). 

DATO ATTO che l'obbligazione giuridica scade nell'esercizio finanziario 2023. 

VERIFICATO: 

- che ai sensi dell'art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009, il programma dei pagamenti 

conseguenti all'assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica;  

- che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs 267/2000, il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto, 

è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio. 

RITENUTO di dover procedere ad assumere idoneo impegno di spesa dell’importo complessivo di € 18.900,00 a 

favore dell’Associazione Proloco di Urzulei. 

RITENUTO, altresì, di procedere alla contestuale liquidazione del 70% del contributo assegnato a titolo di 

anticipazione e che il saldo verrà erogato a seguito della presentazione della rendicontazione delle spese finali come 

stabilito dal regolamento all’art. 14, comma 2, che disciplina l’assegnazione di contributi ad enti pubblici e soggetti 

privati per attività ed iniziative nei settori culturale, sportivo, sociale e turistico. 

DATO ATTO, altresì, che è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, del 

sottoscritto Responsabile di Settore e degli altri dipendenti che hanno partecipato all’istruttoria dell’atto e degli altri 

soggetti indicati agli artt. 8-9 del codice di comportamento. 

DATO ATTO che sulla base dell’istruttoria, preordinata all’emanazione del presente atto, effettuata dalla da parte del 

Responsabile del procedimento Rag. Salvatore Lorrai si può attestare e la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

VISTI:  

- lo Statuto del Comune di Urzulei; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, il Regolamento comunale di contabilità ed il 

Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

- il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2024/2026, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 33 del 29/12/2023; 

- il Bilancio di Previsione per l’anno 2024/2026 e relativi allegati, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 34 del 29/12/2023; 

- il Decreto Sindacale n. 8/2024 del 04/11/2024 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del Settore 

Amministrativo; 

- la determinazione n. 154 del 06/03/2024 avente ad oggetto “Organizzazione Area Amministrativa. Nomina 

Responsabili di Procedimento e loro sostituti”, con la quale si nominano i responsabili di procedimento del servizio 

Amministrativo e nello specifico il Rag. Salvatore Lorrai. 

TUTTO ciò premesso 

 

DETERMINA 

 

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

DI IMPEGNARE in favore della Proloco di Urzulei l’importo complessivo di € 27.000,00. 

DI IMPUTARE gli importi sopradetti nel Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, nell’esercizio 2024, nei 

seguenti capitoli: 

- 7011/104/4101 Contributi economici ad enti e associazione del settore turistico;  

- 5021/104/4101 Contributi economici ad associazioni ed enti del settore artistico e culturale. 

DI PROCEDERE alla contestuale liquidazione del 70% del contributo assegnato a titolo di anticipazione dell’importo 

€ 18.900,00 in favore della Proloco di Urzulei. 

DI DARE ATTO che la restante quota pari al 30% del contributo assegnato verrà erogata solo a seguito di 

presentazione di regolare rendicontazione da parte dell'associazione. 

DI DARE ATTO, altresì, atto che il presente provvedimento verrà pubblicato nell’Albo pretorio on line dell’Ente per 

15 giorni consecutivi e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune di Urzulei, 

sottosezione di 1° livello Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici, sottosezione di 2° livello Atti di 

concessione, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 33/2013. 

 
    



1. Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Istruita da 
LORRAI SALVATORE 
 
 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

    DOTT. MATTEO NIEDDU ¹ 

 

    

 

 


